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Motto: „Existuje jediná podívaná, která je velkolepější než moře, a tou je

hvězdná obloha; existuje jediná podívaná, která je velkolepější než

hvězdná obloha, a tou je nitro duše.“1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Po zahájení studia fakulty designu a umění Ladislava Sutnara se

specializací Nová media se mi otevřel nový nepoznaný prostor. Při

předchozím studiu na Střední škole a Vyšší odborné škole reklamní a

umělecké tvorby, jsem byla nucena pracovat pouze s fotografiemi, což

bylo chvílemi svazující. Z tohoto důvodu jsem tento nově otevřený prostor

s radostí uvítala. Poskytl mi možnost seberealizace a otevření se sobě

sama.

Mou dosavadní tvorbu lze rozlišit na dva typy děl - díla interaktivní a

díla snažící se přiblížit k poznání vnitřního psyché. Společným

jmenovatelem pro převážnou část mých děl je instalace.

Tímto se dostávám k první skupině děl, které je možno nazvat jako

interaktivní objekty. V těchto objektech se snažím o to, aby byly určitým

způsobem funkční a zároveň bylo umožněno zapojení samotného diváka

do těchto děl ve formě edukace a zábavy. Tato díla se svým způsobem

přiklání z části i k vědě využití optiky v díle Plzeňská šestisměrka2 a ke

geografii v díle Čedialmap3. Technické a řemeslné zpracování děl pro mě

bylo vítanou změnou oproti práci s fotografiemi a zároveň mě tato práce

naplňovala a bavila.

Druhá skupina děl je charakteristická snahou se přiblížení k nitru

člověka, k jeho duši a emocím. Taktéž naráží na chování společnosti,

které se podle mého názoru ubírá ne zcela správným směrem. Tato

rozpolcenost a částečné znechucení ze společnosti reprezentuje dílo

Social coffee4. V díle Cognition5 se pomocí videa snažím zachytit lidské

1 HUGO, V. Bídníci, Praha: Omega, 2014, s. 281. ISBN 978-80-7390-207-0
2 Příloha č.1
3 Příloha č.2
4 Příloha č.3
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emoce vznikající intimní kontaktem a zároveň se zde snažím přiblížit a

porozumět lidskému nitru.

Poslední prací, vzniklou již při studiu holotropního dýchání, jsou malby

zachycující pocit z rozšířeného vědomí. Využívám v nich souhry barev

s inspirací od buddhistických mandal6. Těmto prožitkům a technice se

budu věnovat v následujících kapitolách.

5 Příloha č.4
6 Příloha č.5
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Lidské nitro, duše, psyché je pozoruhodným složitým komplexem,

který nabízí mnoho příležitostí k objevování. Součástí tohoto komplexu

je vědomí a nevědomí, které mě lidsky i profesně zaujalo.

Prostudování tématické literatury, především od C.G. Junga a

Stanislava Grofa, ve mně vyvolalo řadu otázek. Je svět, který

pozorujeme pomocí svých smyslů a nervového systému, reálný nebo

je to jen zlomek reality? Je možné nějakým způsobem tuto realitu

rozšířit? Jakým způsobem nás uložené nevědomí v nás ovlivňuje?

Dalšími otázkami bych mohla popsat mnoho listů papíru. Výsledkem

těchto úvah byla snaha o získání odpovědí a vyjádření svých prožitků

formou uměleckého díla. V následujících podkapitolách bych se ráda

stručně věnovala popisu vědomí a nevědomí a technice holotropního

dýchání, kterou jsem využila při zpracování této práce.

2.1 Vědomí a nevědomí

Vědomí lze charakterizovat jako bdělý stav, v němž si člověk

uvědomuje sám sebe, své okolí a své psychické pochody7. Taktéž

můžeme říci, že je to obsah mysli, který si člověk dokáže vybavit.

Funkci vědomí můžeme rozdělit na pět hlavních oblastí a to na

bdělost, jasnost – schopnost uvědomění si sebe sama, rozsah –

vnímání událostí kolem sebe, idiognoze – objektivizovat si vlastní

psychické projevy a sebeuvědomování.

Nevědomí představuje temnou část osobnosti ve formě zkušeností,

ranných dětských zážitků, kulturně a sociálně neakceptovatelných

potřeb a motivů. Taktéž má podíl na sexualitu, smysl pro humor a

kreativitu. Významnou publikací v oblasti se stala psychoanalýza

zpracovaná Sigmundem Freudem. Toto dílo přisoudilo fakt, že

7 JACOBI, J. Psychologie C.G. Junga, 1.vyd, Praha: Portál, 2013, s. 216. ISBN 978-80-262-0353-7
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nevědomé psychické projevy mají rozhodující vliv na samotnou

psychiku člověka8.

Existují metody, kdy je stav vědomí změněn. K těmto stavům se

řadí spánek, patologické stavy, zúžené vědomí (hypnóza apod.) a

rozšířené vědomí. Svou práci jsem založila na využití rozšířeného

vědomí. Pro navození těchto stavů existuje více druhů metod. Zcela

ne legálním prostředkem je požití drog, konkrétně LSD. Dalšími

možnostmi mohou být různé mystické stavy či náboženské vytržení a

taktéž holotropní dýchání. Právě s holotropním dýcháním jsem

pracovala a čerpala z něj pro zpracování mé bakalářské práce9.

2.2 Holotropní dýchání

Holotropní dýchání je relativně mladou metodou, objevenou v 70.

letech minulého století, kterou lze využít pro navození stavů

rozšířeného vědomí. Jeho zakladatelem je renomovaný psychiatr a

jeden ze zakladatelů transpersonální psychologie Stanislav Grof. Tato

zdánlivě jednoduchá technika je založena na kombinaci dýchání s

evokující hudbou a jinými druhy zvukové technologie, prací s tělem a

uměleckými výrazovými prostředky10. Otevírá nám výjimečný potenciál

k tomu, abychom mohli otevřít cestu celého spektra vnitřního světa.

Jak již bylo zmíněno, lidská psyché je složitým komplexem, který je

ne zcela zmapován. Prožitky, vyvolané technikou holotropního

dýchání, nám mohou pomoci poznat určitou část. První skupinu

prožitků lze charakterizovat jako návrat do našeho dětského či

kojeneckého věku, či až na prenatální úroveň spojenou s traumatem

vlastního biologického porodu. Druhou skupinu lze popsat jako

transpersonální úroveň, která sahá daleko za běžné meze našeho těla

a ega. Tato úroveň představuje přímý spoj mezi naší individuální

8 JUNG, C.G, Červená kniha, 1.vyd, Praha: Portál, 2013, s. 552. ISBN 978-80-262-0490-9
9 LEAR,T.; METZNER,R.; ALPERT,R. Psychedelie – trilogie o halucinogenech. 1.vyd, Praha: KMA,
2000, s. 189. ISBN 80-86425-97-5.
10 GROF, S. Holotropní vědomí, 1. vyd, Praha: Perla, 1999, s. 244. ISBN 80-902156-2-9, str. 11
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psýché, jungovským kolektivním nevědomím a vesmírem jako

celkem11.

Závěrem je nutno podotknout, že jednotlivé prožitky samozřejmě

fungují velmi individuálně a jsou ovlivněny mnoha faktory např.

aktuální rozpoložení, nálada, fyzický či psychický stav.

11 GROF, S. Holotropní vědomí, 1. vyd, Praha: Perla, 1999, s. 244. ISBN 80-902156-2-9, str. 12-20
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3 CÍL PRÁCE

Cíl mé bakalářské práce se formoval a vyvíjel s postupem času.

Rozhodovala jsem se, jakým způsobem spojit vědu s uměním. Jaký druh

vědy vůbec využít, zdali se zabývat technikou nebo spíše vědou sociální

či vědou lékařskou. Základní myšlenkou bylo rozhodnutí využít toho

nejzákladnějšího v lidském životě a to spánku. Jak jsem posléze zjistila,

spánek a díky němu vznikající sny jsou součástí našeho změněného

stavu vědomí. Bylo tedy nasnadě přenesení mého změněného stavu

vědomí ze snů do blíže nespecifikovaného uměleckého díla. Bohužel od

této myšlenky jsem musela upustit z důvodu nepříliš velkého počtu

zapamatovatelných a celkově neintenzivních snů během mého spánku.

Pokračovala jsem tedy v dalším bádání, jakým způsobem přenést můj

změněný stav vědomí do uměleckého díla.

Po prostudování odborné literatury a dalších zdrojů, jsem objevila

techniku holotropního dýchání. Cítila jsem, že za touto nepříliš známou

technikou rozšířeného vědomí se skrývá mnoho tajemství a zároveň


[…]


kde čiré torzo představuje mé nitro, které je otevřeno a přes které proudí

video jako řeka pocitů, energie a emocí. Výsledek by měl na diváka

působit pocitem, který jsem pociťovala v rozšířeném vědomí. Otevírám

sama sebe, odpoutávám se od svého ega, nechávám se unášet do jiných

realit a prožívám dosud nepoznané.

17 Příloha č.10
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Má studijní specializace nazvaná Nová média je určitým způsobem

obor, který má velmi široké umělecké spektrum. Toto spektrum jsem se

snažila svou bakalářskou prací obohatit. Zkombinovala jsem tradiční

formát videa, který je netradičně promítán na transparentní torzo mé

osoby. Tato kombinace videa a objektu je pro mě novým směrem v mé

umělecké tvorbě v daném oboru. Předkládaná práce může diváka

inspirovat, může ho navnadit ke hledání svého nitra. Taktéž může být

pochopena jako určitá experimentální zkušenost s oborem psychologie

nebo jen jako abstraktní forma umění. Myslím si, že každý divák v ní

nalezne něco jiného a může si z ní něco odnést.

Nedokáži sama posoudit, zdali je má práce přínosná pro Nová média.

Jednoznačně je toto dílo přínosné pro mě osobně. Dostala jsem možnost

poznat nový kousek svého nitra a dále s ním mohla pracovat. Dozvěděla

jsem se něco nového sama o sobě a zároveň jsem získala novou energii

a inspiraci pro mou budoucí tvorbu. Ráda bych se i v budoucnosti touto

technikou holotropního dýchání zabývala. Nechci uvádět, že by měl práci

s rozšířeným vědomím absolvovat každý, nicméně není špatné se nad

svým nitrem někdy zamyslet a uvědomit si, že nás ovlivňuje v běžném

životě každý den.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Těžko lze ohodnotit silnou stránku tohoto díla z pohledu autora. Jsem

toho názoru, že bych práci neměla hodnotit sama, ale měli by ji hodnotit

jiní. Přesto si osobně myslím, že sílou této bakalářské práce je její

autentičnost a instalace. Tato autentičnost pramení z faktu, že nevědomí

každého člověka je originální, tudíž už nemůže být vyjádřeno ve stejné

podobě. Instalace se pak snaží přimět začít diváka přemýšlet o svém

vlastním nitru a zároveň mu jemnou formou naznačuje atmosféru panující

na sezeních holotropního dýchání. Dalším faktorem, který mohu kladně

hodnotit, je energie, kterou jsem do tohoto díla vložila a zároveň poznání.

Poznání, sebe sama, poznání svého nitra, svých vnitřních pocitů, svého

nevědomí. Práci jsem zpracovávala s dobrým pocitem, že objevuji dosud

neobjevené, taktéž to považuji za pozitivní přínos. Za malou zmínku stojí i

práce s materiálem Crystal clear a celkově celá práce na přípravě formy

pro odlití torza. Tato práce byla technologicky náročná, avšak pro mě

osobně zábavná, tvůrčí a naplňující.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Při úvahách o slabých stránkách této práce jsem dospěla k názoru, že

k najití slabin této práce by byl potřeba nutný časový odstup a konzultace

a připomínky od jiných autorů či kolegů. Nicméně lze popsat některé

problémy, které zpracovávání práce provázely. První slabou stránkou při

zpracování této práce byl čas, který mě omezoval především v možnosti

návštěvy holotropního dýchání. Než jsem si vymezila směr, kterým se má

mnou zpracovávaná práce ubírat, prostudovala příslušnou literaturu a

další materiály, dokázala jsem navštívit pouze dvě sezení holotropního

dýchání (obě probíhala již v letošním roce). Z toho plyne i začátečnická

úroveň při samotné technice holotropního dýchání, i když jistý pokrok

jsem při druhém sezení již zaznamenala. To samozřejmě ovlivnilo i

samotnou intenzitu a kvalitu vyvolaného prožitku. Osobně si myslím, že

možnost dalších sezení by tuto práci určitým způsobem změnila, řečeno

s nadhledem možná i částečně vylepšila.

Druhou slabou stránkou se stal výběr materiálu. Použitý materiál

přesně splňoval má kritéria. Na celé torzo bylo potřeba zajistit cca 6 kg

tohoto materiálu. Překážkou se stala jeho cena, která nebyla zrovna

nízká a následná náročnost přípravy směsi pro odlévání, která musela být

připravena v přesném poměru. Z toho důvodu nebyl prostor pro chybu a

nebylo možné odlévání opakovat, jak již ze zmíněné finanční náročnosti

tak i z náročnosti časové.
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12 RESUMÉ

Basic of my thesis is based on a combination of science and art., I

chose psychology among the broad range of scientific disciplines,

specifically I tried to work with an expanded consciousness. When I was

looking for a way by which method to achieve this state I found holotropic

breathing, founded by prominent Czech psychiatrist Stanislav Grof.

The main aim of my thesis is the transfer my unconsciousness into a

work of art. The form of the work was initially unaddressed, shaped in the

course of my work with the unconscious. This work was carried out with

the help of visits holotropic breathing session. I chose a combination of a

video projected in a transparent torso of my person. Torso was made of

material Crystal clear and installed on a hinge so that through him might

be projected video.

The result is an abstract image and sound, which try to explain the

feeling when I felt on holotropic breathing. I open myself, my

unconscious, leaving my ego and open the way to other realities.

Transparent torso represents my heart, which is open and through which

the flows the river of feelings, emotions and energy. This combination

described above, considers it essential best expresses the feeling that I

have experienced and I decided to artistically portray.

Finally, I would like to point out, that the study of the unconscious and

holotropic breathing is humanly enriched me. Brought inspiration for my

creation but also changed me as a person when I could get to know the

unknown part of his self.
