## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Věda a umění**

**Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Hovorková**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Nová média**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta**

### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Změna stavu mysli je předmětem bakalářské práce Kateřiny Hovorkové. Z mnoha možností tohoto stavu dosáhnout si autorka vybrala holotropní dýchání, které je dnes komerčně dostupné za cenu standardního kurzu jógy.

Kateřina si tento kurz zaplatila, prožila si ho, nabyla zkušenost s jistou měrou změněného stavu mysli, což byl její cíl a je otázka, jestli se něco odehrálo. Jsem k těmto situacím apriori skeptický, protože jsem přesvědčen, že intenzita zkušenosti s tak jemnou látkou, jako je mysl, nemůže proběhnout na komerční úrovni. Musí se prožít jako extáze. Na druhou stranu reflexe takového tématu uměleckým jazykem by neměla být za každou cenu důsledně vědeckého rázu, spíše naopak by taková reflexe měla být tím, čemu se říká umění. Doufám, že si Kateřina zažila alespoň záblesk skutečné změny mysli, po které touží každý kreativní umělec.

Výsledkem této zkušenosti by mělo být jeho "přetavení" do uměleckého díla, jak autorka vysvětluje v teoretické práci. To je ovšem proces přítomný u vzniku většiny projevů, spadajících do oblasti umění. Umělec má v genech spínač, něco jako tlačítko, které se spouští když tvoří své dílo. Někomu se při tom zrychlí frekvence dechu, někomu se naopak zpomalí.

Formálním výstupem je multimediální objekt – lidské torzo, na které jsou promítána videa pořízená v exteriérech a interiérech. Torzo mělo být původně transparentní, jenže to technologicky nedopadlo podle autorčiných představ. Osobně si změněný stav vědomí spojuji s éterickým, jemným vizuálním dílem. Podle všeho, co autorka zmiňuje v teoretické práci, měla i ona na mysli něco v tomto smyslu. Ne vše dopadlo podle původního záměru

## 2. Technologická specifika

(technická inovace):

Technická inovace je v současném technologickém prostředí multimediálních možností nepodstatný bod. Specifické po technologické stránce je vztah nabyté zkušenosti s holotropním dýcháním a následné „přetavení“ do hmotného objektu.

## 3. Přínos práce pro daný obor

V ideálním případě, pokud by vše dopadlo podle představ autorky, by přínos práce pro daný obor bylo kvalitní umělecké dílo.

## 4. Silné stránky díla

Zvolené téma a možnost rozšíření autorčiných zkušeností pro budoucí tvorbu.

## 5. Slabé stránky díla

Nedotažená realizace výstupu práce.

## 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Kateřiny Hovorkové hodnotím známkou dobře.

Datum: 20.5.016

Podpis: